
Zprávy Moravskoslezské pobočky ČBS 5, 201662 PERSONALIA

K 75. jubileu RNDr. Marie Sedláčkové

Milá paní doktorko Sedláčková, 
leccos z Vašeho života už bylo prozrazeno v předchozích blahopřáních (Duda 2000, 
Neuhäuslová & Hadač 2000, Velička 2001, Duda 2004, Figarová 2010a, 2010b, Plášek 
2010, Dvořáčková 2015), včetně shrnutí Vaší bibliografie, která k letošnímu roku čítá již 
přes 150 publikovaných titulů a dalších 59 nepublikovaných prací (Anonymus 2000)! 

Není mnoho z nás, kteří se 
pravidelně účastní všech každo-
ročních pobočkou pořádaných 
determinačních setkání a výroč-
ních schůzí, Vy však, přese všechny 
své zdravotní potíže, rozhodně 
patříte k jádru těch, co snad nikdy 
nescházejí. Ba co víc, pro odbor-
nou veřejnost nadále s nevšední 
houževnatostí organizujete te-
rénní exkurze (v tandemu se svou 
kolegyní Petrou Mičkovou – roku 
2011 do PR Svinec u Nového Jičína 
a 2013 do Štramberka), účastníte 
se floristických minikurzů (2013 
na Osoblažsku), celostátních kon-
ferencí (2015 v Praze) a jiných 
akcí. Každoročně publikujete 
nové, především floristické články, 
vždy jste se zájmem ochotna 
sdílet a předávat své empiricky 
nabyté znalosti, a zatímco Vaši 
vrstevníci již využívají možností, 
jež jim skýtá zasloužená penze, 
Vy, ve svém svižném botanickém 
tempu, jste stále zaměstnankyní 
Muzea Novojičínska. S precizností sobě vlastní spravujete muzejní herbář, do něhož 
jste přispěla bezmála 15 000 položkami cévnatých rostlin, a pro revize jste každým 
rokem ochotna smýkat jich celé balíky na podzimní determinační setkávání. Na pozici 
muzejnice jste se stala nikoli pouze archivářkou minulosti, leč ve svých pracích přispí-
váte environmentální edukací k ochraně místního přírodního bohatství, čímž jste stála 
u zrodu mnoha zvláště chráněných území (mj. také CHKO Poodří). Botanika, pozná-
vání regionu, jeho vývoj a historie se Vám staly víc než pouhým zaměstnáním, čehož 
si už dávno všimli i daleko mimo náš kraj (Váš podíl vyzdvihují kupříkladu: Ekrt et al. 
2010: 39; Štěpánková 2010: 11; Štěpánková 2012: 28).

RNDr. Marie Sedláčková při výkladu během botanické exkurze 
MSP ČBS do PR Svinec, 14. V. 2011. – Foto D. Hlisnikovský



Zprávy Moravskoslezské pobočky ČBS 5, 2016 63PERSONALIA

Paní doktorko, za Váš přínos nejen botanické společnosti, za Váš příklad, za to 
všechno… Vám zde chci jménem Moravskoslezské pobočky ČBS srdečně poděkovat 
a vyslovit upřímné přání, kéž Vám zdraví slouží natolik, abyste se stále mohla terénně 
a publikačně realizovat. Kéž Vám vedle péče o rodinu, domácnost a nad soukromý život 
vždy zbývá dostatek sil a prostoru pro tolik milovanou botaniku!

Bibliografie RNDr. Marie Sedláčkové od roku 2010 – dosud:

Sedláčková M. (2010): Dianthus carthusianorum L. subsp. latifolius (Griseb. et A. Schenk) 
Hegi, Euphorbia exigua L., Orchis mascula subsp. signifera (Vest) Soó, Orchis pallens L. 
– In: Plášek V. & Cimalová Š. [eds], Zajímavé botanické nálezy z regionu severní Moravy 
a Slezska IV., Časopis Slezského zemského muzea, Série A, Vědy přírodní 59: 275, 275, 
278, 278. 

Sedláčková M. (2010): Poznámky k dokumentaci hořce křížatého (Gentiana cruciata) na 
Novojičínsku. – Vlastivědný sborník Novojičínska 60: 163–174. 

Sedláčková M. (2010): Přírodní rezervace „Les Na Rozdílné“. – Hlasy Muzea ve Frenštátě pod 
Radhoštěm 16: 38–41. 

Sedláčková M. (2010): Vegetace a květena Štramberka. – In: Frühbauerová O. [red.], Štram-
berk. Příroda a pravěk: 59–84, Město Štramberk & Muzeum Novojičínska, Štramberk. 

Sedláčková M. & Mičková P. (2010): Cephalanthera damasonium L., Consolida regalis S. F. 
Gray, Gentianopsis ciliata (L.) Ma, Lathyrus niger (L.) Bernh., Muscari comosum (L.) 
Mill., Verbena officinalis L. – In: Plášek V. & Cimalová Š. [eds], Zajímavé botanické nálezy 
z regionu severní Moravy a Slezska IV., Časopis Slezského zemského muzea, Série A, 
Vědy přírodní 59: 274, 275, 276, 277, 277, 279. 

Hlisnikovský D. & Sedláčková M. (2011): Centaurium pulchellum (Sw.) Druce. – In: Plášek 
V., Cimalová Š., Hlisnikovský D. & Prymusová Z., Zajímavé botanické nálezy z regionu 
severní Moravy a Slezska V., Časopis Slezského zemského muzea, Série A, Vědy přírodní 
60: 285. 

Sedláčková M. (2011): Poznámky k výskytu teplomilných cévnatých rostlin v Beskydském 
podhůří na Frenštátsku. – Hlasy Muzea ve Frenštátě pod Radhoštěm 28: 45–49. 

Sedláčková M. (2011): Poznámky k výskytu vstavače bledého (Orchis pallens) na Novojičín-
sku. – Vlastivědný sborník Novojičínska 61: 128–136. 

Sedláčková M. (2012): Epipactis microphylla (Ehrh.) Sw. – In: Hadinec J. & Lustyk P. [eds], 
Additamenta ad floram Reipublicae Bohemicae. X., Zprávy České botanické společnosti 
47: 84–85. 

Sedláčková M. (2012): K výskytu pomněnkovce velkolistého (Brunnera macrophylla) na 
Moravě. – Vlastivědný sborník Novojičínska 62: 213–216. 

Sedláčková M. (2012): Poznámky k historii květeny a vegetace Národní přírodní rezervace 
Radhošť. – Hlasy Muzea ve Frenštátě pod Radhoštěm 29: 59–64. 

Sedláčková M. (2013): K výskytu vzácnějších ohrožených cévnatých rostlin Frenštátska. – 
Hlasy Muzea ve Frenštátě pod Radhoštěm 30: 52–59. 

Sedláčková M. (2013): Les Roveň – zajímavá botanická lokalita Novojičínska. – Vlastivědný 
sborník Novojičínska 63: 165–182. 

Sedláčková M. (2014): Poznámky k ověření kříženců kyčelnice Paxovy (Dentaria x paxiana) 
na Frenštátsku. – Hlasy Muzea ve Frenštátě pod Radhoštěm 31: 49–52. 



Zprávy Moravskoslezské pobočky ČBS 5, 201664 PERSONALIA

Sedláčková M. & Mičková P. (2014): Poznámky z botanického průzkumu v okolí Panského 
kopce u obce Bernartice nad Odrou. – Poodří 2/2014: 6–9.

Hlisnikovský D. & Sedláčková M. (2014): Valerianella carinata Loisel. – In: Plášek V. & Cima-
lová Š. [eds], Zajímavé botanické nálezy z regionu severní Moravy a Slezska VII., Acta 
Musei Silesiae, Scientiae Naturales, 63: 79. 

Sedláčková M. (2015): Hořec brvitý (Gentianopsis ciliata) na Novojičínsku. – Vlastivědný 
sborník Novojičínska 65: 115–124.

Sedláčková M. (2015): Poznámky ke květeně a vegetaci vrchu Strážnice u Kozlovic. – Hlasy 
Muzea ve Frenštátě pod Radhoštěm 32: 54–58. 

Sedláčková M. & Hlisnikovský D. (2015): Valerianella carinata Loisel. – In: Dančák M., 
Kocián P. & Hlisnikovský D. [eds], Zajímavé botanické nálezy z regionu severní Moravy 
a Slezska IX., Acta Musei Silesiae, Scientiae Naturales, 64: 234.

Sedláčková M. & Mičková P. (2016): Herbář Vladimíra Kajdoše v Muzeu Novojičínska. – 
Zprávy Moravskoslezské pobočky ČBS 5: 55–59.

Za přispění Petry Mičkové a Petra Kociána

David Hlisnikovský 

Citované zdroje
Anonymus (2000): Bibliografie nepublikovaných prací Marie Sedláčkové. – Hlasy Muzea a Archivu ve 

Frenštátě pod Radhoštěm 17: 72–73.
Duda J. (2000): Marie Sedláčkové jubilující. – Hlasy Muzea a Archivu ve Frenštátě pod Radhoštěm 17: 

96–97. 
Duda J. (2004): Jubileum RNDr. Marie Sedláčkové. – Vlastivědný sborník okresu Nový Jičín 54–55: 168–

170.
Dvořáčková S. (2015): Jubileum Marie Sedláčkové – 75 let. – Hlasy Muzea ve Frenštátě pod Radhoštěm 

32: 83–84.
Ekrt L., Štech M., Lepší M. & Boublík K. (2010): Rozšíření a taxonomická problematika skupiny Dryopte-

ris affinis v České republice. – Zprávy České botanické společnosti 45: 25–52.
Figarová A. (2010a): Životní jubileum Marie Sedláčkové. – Vlastivědný sborník Novojičínska 60: 192–

196.
Figarová A. (2010b) Marie Sedláčková jubilující. – Hlasy Muzea ve Frenštátě pod Radhoštem 27: 93.
Neuhäuslová Z. & Hadač E. (2000): Jubilea členů ČBS. – Preslia 72: 553–561. 
Plášek V. (2010): RNDr. Marie Sedláčková – 70 let. – Časopis Slezského zemského muzea, Série A, Vědy 

přírodní 59: 277–278.
Štěpánková J. (2010): Předmluva. – In: Chrtek J. jun., Kaplan Z. & Štěpánková J. [eds], Květena České 

republiky 8: 11–12, Academia, Praha.
Štěpánková J. [ed.] (2012): Phytocartographical syntheses of the Czech Republic 4. – Institute of Botany 

ASCR & Academia, Praha.
Velička M. (2001): Životní jubileum Marie Sedláčkové. – Vlastivědné listy 27/1: 40–41.


